
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO che:
• Con determinazione RCG N°677/2024 del 29/04/2024 si approvava ai sensi dell’art. 50 del d.lgs.

36/2023, l’attivazione della trattativa diretta RDO sul Mepa, mediante richiesta di offerta indirizzata
all’operatore economico individuato ITA.LIA S.R.L. con sede in Napoli alla Via Caserta al Bravo
n.82, P.IVA 04181251218 precisandosi che il provvedimento assumeva la valenza della decisione di
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

• Con la stessa determinazione RCG N°677/2024 del 29/04/2024 si prenotava la spesa complessiva di
€ 80.156,73 IVA inclusa sull’Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 – CAP. 710/07 del Bilancio
Comunale;

• Con determinazione dirigenziale RCG N°986/2024 del 17/06/2024 si prendeva atto delle risultanze
della procedura R.D.O. n. 4332960 avente CIG: B194E82D7B, aggiudicando i lavori  all’operatore
economico ITA.LIA S.R.L. con sede in Napoli alla Via Caserta al Bravo n.82, P.IVA 04181251218
per l’importo di € 60.185,81 incluso costi per la sicurezza ed oneri manodopera, escluso IVA;

• Con la stessa determinazione dirigenziale RCG 986/2024 si approvava:
1. il quadro economico così ridefinito:

A) IMPORTO DEI LAVORI

A.1) Importo al netto del ribasso, incluso O.S. e manodopera non soggetti a ribasso 

60 185,81 €     

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE  

1) IVA su lavori all'aliquota del 22%     13 240,88 €  

2) Conferimenti ai sensi del D.lgs 116/2020       1 250,00 €  

3) Accantonamento / imprevisti / modifiche (art.120 D.Lgs. 36/2023)       4 189,08 €  

4) Incentivo funzioni tecniche (art.45 D.lgs. 36/2023) Pari a 1 255,96 €  

4.1 Costituzione fondo incentivo tecnico (80%)       1 004,77 €  

4.2 Costituzione fondo innovazione tecnico (20%)          251,19 €  

5) Contributo Anac - deliberazione dell’ANAC n.621/2022 e ss.mm.ii.            35,00 €  

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE    19 970,92 € 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)    80 156,73 € 

2. il cronoprogramma di spesa  sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 23
giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11 e veniva convertita
la prenotazione in Impegno Spesa N°1077/2024 assunto al Cap. 710/07;

CONSIDERATO che:

• in data 19/06/2024 veniva formalizzata l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi,  tramite MEPA –
Trattativa N°4332960;

• con processo  verbale,  vennero  consegnati  i  lavori  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023 e  si  dava  avvio
all'esecuzione in data 24/06/2024;

DATO ATTO che: 

1. in data 10/07/2024 veniva redatto lo stato di avanzamento lavori n°1, per i lavori eseguiti a tutto il
10/07/2024 dalla ditta ITA.LIA S.R.L. con sede in Napoli alla Via Caserta al Bravo n.82, P.IVA
04181251218 dell’importo  netto  di  €  42.319,00  incluso  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  IVA,  ed  il
certificato di pagamento n.1, redatto in pari data, con il quale viene liquidato l’importo complessivo
di € 51.629,18 incluso IVA al 22% (Iva pari ad € 9.310,18);

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  della  ditta  ITA.LIA S.R.L.  -  P.IVA 04181251218,  come  da
certificato DURC in allegato;

VISTO altresì:



• il Nuovo Codice dei Contratti D. Lgsl. 36/2023 
• l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. l8/08/2000 n.267 e

s.m.i ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267

e s.m.i. ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;

RICHIAMATA: 
 la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.22/2024 del  15/04/2024 con la quale si  approvava il

Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2024-2026;
 la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.23/2024 del  16/04/2024 con la quale si  approvava il

Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024 - 2026;

Per tutto quanto innanzi premesso, considerato, ritenuto e visto

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE:

1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa che integralmente s’intendono richiamate, lo
stato di avanzamento lavori n°1, per i lavori eseguiti a tutto il 10/07/2024 dalla ditta ITA.LIA S.R.L.
P.IVA 04181251218 dell’importo netto di € 42.319,00 incluso oneri per la sicurezza, oltre IVA, 

2) DI APPROVARE  il certificato  di pagamento n.1  di cui in oggetto, redatto in data 10/07/2024, con il
quale  viene  liquidato  alla  ditta  ITA.LIA S.R.L.  P.IVA 04181251218,  l’importo  complessivo  di     €
51.629,18  incluso  IVA al  22%  (Iva  pari  ad  €  9.310,18),  allegato  in  formato  digitale  alla  presente
determinazione;

3) DARE ATTO che alla luce delle ultime modifiche introdotte alla contabilità degli EE.LL. dal D.Lgs.
118/11 ed al regime d’IVA dalla L. 190/2014, l’importo pari ad € 9.310,18 quale I.V.A calcolata al 22%
sui lavori, va accantonato ai fini della successiva liquidazione a favore dell’Erario;

4) DARE ATTO altresì che l’importo di € 51.629,18 Iva inclusa, grava sull’impegno complessivo iscritto in
Bilancio nella parte di Spesa, al Capitolo come segue: CAP. 710/07 Imp.N°1077/2024;

5) PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023, sul profilo
del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le disposizioni di cui al D.Lgs.
n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC;

6) DI DARE ATTO che la spesa, imputata al CAP. 710/07 Imp.N°1077/2024 del Bilancio Comunale, trova
giustificazione in relazione al  seguente  cronoprogramma di  spesa,  approvato con RCG 986/2024 del
17/06/2024,  sulla  base  delle  norme e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.lgs.  23  giugno 2011,  n.  118
(Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

Cronoprogramma di Spesa

 Valore totale quadro economico:

Data avvio

prevista

2024

 

€ 80.156,73

G
en

n
ai

o

Fe
b

b
ra

io

M
ar

zo

A
p

ri
le

M
ag

gi
o

G
iu

gn
o

Lu
gl

io

A
go

st
o

Se
t

em
b

re

O
t

o
b

re

N
o

ve
m

b
re

D
ic

em
b

re

1 Approvazione determina a contrarre Marzo-24             

2 Aggiudicazione procedura di affidamento Marzo-24             

3 Stipula del contrato di fornitura Mar-apr-24             

4 Esecuzione del Contrato Mar-lug 24             

5 Regolare esecuzione/ Verifica di conformità Ago-set-24             

6 Flussogramma spesa / rendicontazione prevista Dic-24 € 80.156,73

7 Flussogramma spesa/ rendicontazione effettiva n.1 € 51.629,18

7) DI DARE ATTO che la spesa rientra nei programmi di pagamento dell’Ente con finanziamento Entrate
Correnti derivanti da Servizi Cimiteriali;



8) DI DARE ATTO che la liquidazione delle su menzionate somme avrà luogo con successivo e separato
atto;

9) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e
del Dirigente che adotta l’atto;

10) DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del D.lgs 118/09, gli elementi utili per la nuova contabilità
sono i seguenti:

Titolo giuridico Documento  di  stipula  contratto  di  appalto  MEPA –  Trattativa
N°4332960;

Scadenza Anno 2024

Esercizio di Imputazione Anno 2024

   
Afragola, 11/07/2024

                   Il R.U.P.
      Geom. Antonio Vitagliano

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

- l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni
dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.23/2024 del 16/04/2024 con la quale si approvava il Bilancio
di Previsione per gli esercizi finanziari 2024 - 2026;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente 
provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di 
spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;



il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del 
presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del 
Registro Generale;

va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

               Il DIRIGENTE
SETTORE LAVORI PUBBLICI
             Ing. Nunzio Boccia


		2024-07-16T17:05:41+0200
	NUNZIO BOCCIA




